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UBND TỈNH SƠN LA
HỘI KHUYẾN HỌC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 02 /BC-HKH      Sơn La, ngày  02 tháng  01  năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả công tác khuyến học năm 2024, phương hướng

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Kế hoạch và chương trình công tác năm, Hội Khuyến học tỉnh
Sơn La báo cáo kết quả công tác khuyến học năm 2024, phương hướng nhiệm vụ
trọng tâm năm 2025 với các nội dung sau :

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi:
Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng: sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội khóa

V Hội Khuyến học tỉnh, Đại hội lần thứ VI Hội Khuyến học Việt Nam. Năm cả
nước thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần
thứ XIII, quyết tâm nỗ lực cao nhất hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn
hóa, xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. Đặc biệt,
năm 2024 là năm kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

Đảng và Nhà nước ngày càng quan tâm ban hành nhiều chủ trương, đường
lối, chính sách về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; sự quan tâm
lãnh đạo sát sao của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sơn La, sự cổ vũ, ủng hộ nhiệt tình của
các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức và cá nhânvà toàn xã hội đẩy mạnh
phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030.

Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tỉnh Sơn La
được thổi một luồng sinh khí mới từ chính sách cho cán bộ khuyến học cơ sở, cùng
sự năng động, sáng tạo và tâm huyết của đội ngũ cán bộ làm công tác
khuyến học các cấp là những  yếu tố căn bản, là điều kiện tiên quyết mang lại chất
lượng và hiệu quả của phong trào.

2.Khó khăn:
Tình hình thiên tai, bão lũ gây thiệt hại rất lớn về tài sản và tinh thần đúng

vào dịp đầu năm học mới, làm cho cuộc sống của Nhân dân gặp nhiều khó khăn đã
ảnh hưởng không nhỏ tới phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học
tập.

Hầu hết cán bộ làm công tác khuyến học xã, phường, thị trấn do cán bộ các
đoàn thể khác kiêm nhiệm, nên việc đầu tư thời gian cho công tác khuyến học còn
hạn chế, lại thường xuyên thay đổi gây khó khăn rất lớn đến công tác lãnh đạo, chỉ
đạo hoạt động công tác Khuyến học tại cơ sở.Việc thực hiện đánh giá các mô hình
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học tập theo Thông tư mới có nhiều thay đổivề tiêu chí đánh giá.1Việc áp dụng bộ
công cụ đánh giá Công dân học tập ở một số cơ sở vẫn còn lúng túng.

Nguồn lực tài chính phục vụ phong trào còn hạn chế, công tác vận động xây
dựng Quỹ khuyến học một số nơi còn yếu; một số cấp ủy, chính quyền chưa thực sự
quan tâm đến công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức xã hội trong việc
thực hiện công tác Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập có lúc, có nơi
chưa hiệu quả; phong trào học thường xuyên, học suốt đời trong một bộ phận cán
bộ và nhân dân ở vùng sâu, vùng xa còn hạnchế.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024
1. Công tác tham mưu
Ngay từ đầu năm, Hội  Khuyến học tỉnh đã chủ động tham mưu trình Tỉnh

ủy,  UBND tỉnh Kế  hoạch tổ  chức tuyên truyền,  vận động và  tiếp nhận đóng góp
ủng hộ “ Quỹ học bổng Tô Hiệu” nhân kỷ niệm 112 năm ngày sinh (1912 – 2024)
và 80 năm ngày mất  (07/3/1944 – 07/3/2024)  của Nhà cách mạng Tô Hiệu.Tổng
quỹ vận động được 3.936.000.000 đồng; trình UBND tỉnh phê duyệt  Kế  hoạch tổ
chức Hội  thi  “ Cán bộ  khuyến học giỏi  toàn tỉnh lần thứ  IV năm 2024”; Tổ  chức
trao học bổng Tô Hiệu tại Lễ công bố thành phố Sơn La được công  nhận là thành
viên “Mạng lưới thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO.

Tham mưu cho UBND tỉnh phối  hợp với  TW Hội  Khuyến học  Việt  Nam tổ
chức thành công Lễ trao học bổng “ Học không bao giờ cùng” tại Sơn La năm 2024;
xây dựng báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của
Ban Bí thư khóa XII về  tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW ngày 13/4/2017 của
Bộ  Chính  trị  khóa  X  về  “Tăng  cường  sự  lãnh  đạo  của  Đảng  đối  với  công  tác
khuyến học,khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; đề xuất với Tỉnh về chế độ đối với
cán bộ hội cơ sở, trong đó Phó Chủ tịch Hội Khuyến học cấp xã được hưởng phụ cấp
1,4 mức lương cơ sở/người/ tháng2; phát động “ Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời
năm 2024” nhân dịp kỷ  niệm 16 năm ngày khuyến học Việt  Nam ( 02/10/2008 –
02/10/2024)  với  chủ đề  “  Phát  triển  văn  hóa  đọc  thúc  đẩy  học  tập  suốt  đời”  tại
chương trình Tổng kết, trao giải Hội thi“ Cán bộ khuyến học giỏi toàn tỉnhlần thứ
IV năm 2024”.

Hội  Khuyến học  huyện,  thành phố  luôn bám sát  văn bản chỉ đạo của  Trung
ương, của tỉnh và huyện, kịp thời tham mưu để cấp ủy, chính quyền ban hành văn
bản chỉ đạo, hướng dẫn nhiệm vụ công tác khuyến học tại địa phương;phối hợp với

1Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 thay thế Quyết định số 244/QĐ-KHVN ngày 28/7/2022 ban
hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” giai đoạn 2021-2030;Thông tư
24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 thay thế  Thông tư  22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 quy định về đánh
giá  xếp  loại  “Đơn  vị  học  tập”;  Thông  tư  25/2023/TT-BGDĐT  ngày  27/12/2023  thay  thế  Thông  tư  44/2014/TT-
BGDĐT ngày 12/12/2014 quy định về đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập”.

2Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND ngày 17/4/2024 Nghị quyết Quy định chức danh, mức phụ cấp, chế độ kiêm nhiệm của
người hoạt động không chuyên trách cấp xã; mức khoán kinh phí hoạt động của UBMTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội cấp
xã trên địa bàn tỉnh Sơn La
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Phòng  GD&ĐTtham  mưu  đẩy  mạnh  phong  trào  thi  đua  khuyến  học,  khuyến  tài,
xây dựng xã hội học tập và  đăng ký xây dựng các mô hình học tập năm 2024; triển
khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt
đời giai đoạn 2023-2030” theo sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức Lễ ra
quân phát động “ Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024” nhân dịp kỷ niệm
16 năm ngày khuyến học Việt Nam ( 02/10/2008 – 02/10/2024) với chủ đề “ Phát
triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”; tổ chức Hội thi “ Cán bộ khuyến học
giỏi  lần  thứ  IV  năm  2024”  đạt  kết  quả  tốt.  Tiêu  biểu  là  Hội  Khuyến  học  Thành
phố, Mộc Châu, Vân Hồ, Thuận Châu, Sông Mã, Sốp Cộp…

Hội  (Ban)  Khuyến học các  cơ  quan,  đơn vị,  đã tham mưu với  cấp ủy,  Thủ
trưởng cơ quantrongviệc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động khuyến
học, khuyếntài,xây dựng xã hội học tập, như: Kiện toàn tổ chức Hội(Ban) Khuyến
học,  ban hành Quychế  và  Kế  hoạch hoạt  động,  phát  động xây dựng Quỹ  khuyến
họcphù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ  quan, đơn vị. Tiêu biểu là Trường Cao
đẳng Y,  Trường Cao đẳng Sơn La,  Trường THPT Chuyên,  Ban khuyến học Ban
Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, sở VHTT & DL tỉnh, Tỉnh đoàn…

2. Công tác thông tin, truyên truyền
Đây là  công tác  giữ  vị  trí  trọng yếu trong việc  đẩy mạnh phong trào  khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập từ tỉnh đến cơ sở.Để truyển tải thông tin một
cách toàn diện và ngắn gọn, từ đầu năm, Hội Khuyến học tỉnh đã biên soạn và xuất
bản Bản tin Khuyến học số 35 Xuân Giáp Thìn 2024, gửi đến tất cả các cơ sở Hội cấp
xã, phường, thị trấn.

Duy trì có hiệu quả chuyên mục khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học
tập trên Thông báo Nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanhTruyền hình
tỉnh,  Báo  Sơn  La,  Báo  điện  tử Sơn  La  ...  đảm  bảo  về thời  lượng,  nâng  cao  chất
lượng, nội dung của bản tin, bài viết…đã có hàng trăm tin, bài tuyên truyền về hoạt
động khuyến học các cấp được đăng tải trên hệ  thống truyền thông như: Báo, phát
thanh, truyền hình, Website, fanpage, zalo, facebook; tuyên truyền về  hoạt động hỗ
trợ và tiếp nhận hỗ trợ của Hội Khuyến học tỉnh đối với đồng bào và học sinh vùng
bị thiệt hại do bão lũ gây ra.

Tiếp  tục  tuyên  truyền  các  chủ  trương,  chính  sách  của  Đảng  và  Nhà  nước  về
khuyến  học,  khuyến  tài,  xây  dựng  xã  hội  học  tập  như:  Kết  luận  49-KL/TW  ngày
10/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ
Chính trị khóa X về  “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối  với  công tác khuyến
học,khuyến  tài,  xây  dựng  xã  hội  học  tập”;  các  Quyết  định  của  Thủ  tướng  Chính
phủ về xây dựng các mô hình học tập, đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời,tuyên
truyền về  Quyết  định số  1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ  tướng Chính phủ
ban hành Kế hoạch triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập,
đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 – 2030”.

Tuyên truyền, cổ vũ tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, chủ quyền biên giới…
nhân dịp kỉ  niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ,  tuyên truyền ý nghĩa
việc trồng rừng, bảo vệ rừng, công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học
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tập thông qua các chuyến công tác và trao học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó
khăn ở các địa phương vùng biên giới.

Nhân  kỷ  niệm 134  năm ngày  sinh  Chủ  tịch  Hồ  Chí  Minh  và  55  năm thực
hiện  Di  chúc  thiêng  liêng  của  Người,  Hội  Khuyến  học  tỉnh  Sơn  La  tổ  chức  Tọa
đàm với chủ đề: Tư tưởng Hồ Chí Minh về “Học tập thường xuyên, học suốt đời,
xây dựng xã hội học tập”.Tham dự Tọa đàm có trên 50 đại biểu  là lãnh đạo Văn
phòngUBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, sở  GD & ĐT,
Hội  Khuyến  học  12  huyện,  thành  phố  và  Hội  (Ban)  Khuyến  học  các  cơ
quan trực thuộc Hội Khuyến học tỉnh.àm là dịp để mọi người chia sẻ, trao đổi kinh
nghiệmtrongquátrình  55  năm  thực  hiện  Di  chúc  của  Chủ  tịch  Hồ  Chí  Minh  vào
điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị…, qua đó rút ra những
bài học hay, giúp cho mỗi cán bộ,đảng viên, người lao động nâng cao nhận thức về
tầm quan trọng của việc hoàn thiện bản thân về  phẩm chất đạo đức, năng lực làm
việc trong thời đại mới.

Thường xuyên tuyên truyền cho mỗi hội viên sự cần thiết phải xây dựng Hội
Khuyến học các cấp, nhằm tập hợp các lực lượng xã hội để góp phần phát triển sự
nghiệp giáo dục, huy động sự tham gia tích cực của toàn xã hội vào quy trình giáo
dục,  tạo  mối  quan  hệ  thường  xuyên  giữa  gia  đình  và  xã  hội.  Xây  dựng  trường
chuẩn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, ngăn chặn các tệ nạn xã hội và mặt
trái của kinh tế thị trường xâm nhập vào nhà trường và thế hệ trẻ.

Hội Khuyến học huyện, thành phố đã phối hợp với Trung tâm Truyền thông
- Văn hóa xây dựng bản tin Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập phát
sóng trên đài  Truyền thanh,  truyền hình huyện,  thành phố;  thông tin  các văn bản
mới của TW Hội, tỉnh và huyện về  công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã
hội học tập; tuyên truyền về những tấm gương tiêu biểu trong phong trào đẩy mạnh
học tập suốt đời, gương sáng hiếu học. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các Chương
trìnhtheo  các  Quyết  định  1373/QĐ-TTg  ngày  30/7/2021,Quyết  định  387/QĐ-TTg
ngày 25/3/2022, Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022Thủ tướng Chính phủ;
Chỉ đạo và phối  hợp chặt  chẽ  với  Hội  Khuyến học các xã, các chi hội  tổ  bản các
Ban Khuyến học chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền cơ sở, tuyên truyền
vận động các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng thi đua học tập
thường xuyên, học tập suốt đời, đăng ký các chỉ tiêu về mô hình học tập năm 2024.

Hội(Ban)  Khuyến học tích cực tuyên truyền về  các chủ  trương,  chính sách
của Đảng và Nhà nước về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập;tiếp tục
tuyên truyền mục tiêu chiến lược phát triển GD&ĐT theo Nghị quyết  Đại  hội  đại
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tiếp cậncách mạng công nghiệp lần thứ tư và
chương  trình  chuyển  đổi  số  quốc  gia,  đáp  ứng  yêu  cầu  phát  triển  toàn  diện  con
người,nâng cao chất  lượng nguồn nhân lực. Đẩy mạnh côngtác tuyên truyền, đưa
việc  học  tập  thành  hoạt  động  thường  xuyên,  thành  phong  trào  sâurộng  trong  cơ
quan, đơn vị; hình thành văn hóa trong học tập, lấy tự học làm thước đo đểđánh giá
năng lực của mỗi người trong công việc và cuộc sống, qua đó, nâng cao nhậnthức
của  công  chức,  người  lao  động  về  tầm  quan  trọng,  ý  nghĩa  chiến  lược  của
chủtrương xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy học tập suốt đời.
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Tiêu  biểu:  Ban  Tuyên  giáo  Tỉnh  ủy,  Báo  Sơn  La,  Đài  PTTH  tỉnh,  Hội
Khuyến học Thành phố,  Mai Sơn, Sông Mã, Sốp Cộp, Trường Đại  học Tây Bắc,
Cao đẳng Y Tế,  Cao đẳng Sơn La, Ban Khuyến học Tỉnh đoàn, Ban Khuyến học
Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh ...

3. Công tác củng cố tổ chức hội và phát triển hội viên
Kiện toàn bổ sung UVBCH, BTV, Phó Chủ tịch hội, kiêm Trưởng Ban Kiểm

tra Hội Khuyến học tỉnh khóa V, nhiệm kỳ  2021 - 2026.
Các cấp Hội tiếp tục đẩy mạnh củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy; duy trì,

phát triển tổchức hội và hội viên. Trong năm 2024, đã phát triển thêm được 67 chi
hội,  ban khuyến học,  với  16.836 hội  viên,  nâng số  hội  viên toàn tỉnh lên:  377.050
hội viên, chiếm 29% dân số toàn tỉnh. Trong đó:

- Hội viên nông thôn: 302.937;
- Hội viên là CBCNVC, người lao động: 37.003;
- Cán bộ, hội viên trường học: 37.110;
( Hội viên là đảng viên: 74.112; Hội viên Hội (Ban) trực thuộc: 12.569.)
Hiện  nay  toàn  tỉnh  có:  12  Hội  Khuyến  học  huyện,  thành  phố;  204  Hội

Khuyến học xã,  phường,  thị  trấn;  4.667 chi  hội  khuyến học (Trong đó:  2.254 chi
hội tổ, bản, tiểu khu; 1.296 chi hội dòng họ; 440 chi hội các cơ quan, đơn vị; 622
chi hội trường học; 55 chi hội doanh nghiệp ).

Đa  số Hội,  Ban  Khuyến  học  các  trường  Đại  học,  Cao  đẳng,  đơn  vị sở,  ban,
ngành  cấp  tỉnh  và   các  lực  lượng  vũ trang  trên  địa  bàn  toàn  tỉnh  đã  có  tổ chức  Hội
khuyến học, hoạt động tích cực, hiệu quả.

4. Triển khai thực hiện các Quyết định 387 và 677 của Thủ tướng Chính
phủ và của tỉnh về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030

Tỉnh ủy,  UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các quyết
định của Thủ tướng Chính phủ về  xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh phong trào
học tập suốt  đời  trong công dân, gia đình, dòng họ,  cộng đồng, đơn vị,  góp phần
nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, nâng cao dân trí, tạo nguồn nhân lực chất
lượng cao xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội. Cụ thể: Hội Khuyến học các cấp
đã  tập  trung  tiếp  tục  triển  khai  Kế  hoạch  206/KH-UBND  ngày  17/8/2022  của
UBND tỉnh thực hiện Chương trình “ Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong
gia  đình,  dòng họ,  đơn vị,  cộng đồng giai  đoạn 2021 -2030”,  Kế  hoạch 210/KH-
UBND ngày  19/8/2022  của  UBND tỉnh  thực  hiện  Chương  trình  “  Xây  dựng  mô
hình công dân học tập giai đoạn 2021 – 2030”.

Hội Khuyến học tỉnh Sơn La đăng cai tổ chức thành công Chương trình Tọa
đàm với chủ đề: “Giải pháp nâng cao chất lượng các mô hình học tập theo Quyết
định  387và677  của  Thủ  tướng  Chính  phủ  giai  đoạn  2021-  2030”,  đồng  chí
Lê Mạnh Hùng, Phó Chủ tịch kiêm Tổng thư  kýTW Hội  KHVN (Phụ trách Cụm
khuyến học số  I  -  các tỉnh Tây Bắc) dự  chỉ đạo, cùng sự  tham dự  của gần 40 đại
biểu Hội Khuyến học 8 tỉnh  trong cụm.
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Hội  Khuyến học các cấp tập trung tổ  chức triển khai  cho cán bộ  Hội,  Ban
khuyến học,Chi hội các thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư về nội dung các tiêu chí,
hướng dẫn cách đăng kí, đánh giá, xếp loại 5 mô hình học tập đến toàn thể hội viên
và  nhân  dân.  Qua  đó,  phong  trào  học  tập  suốt  đời  trong  gia  đình,  dòng  họ,  cộng
đồng,  đơn  vị  và  xây  dựng  mô  hình  “Công  dân  học  tập”  được  đẩy  mạnh  và  đạt
nhiều kết quả nổi bật;tỷ lệ đăng ký các danh hiệu học tập năm 2024 như sau:

- Công dân học tập: số đăng ký 377.050 người, số đạt: 234.902 = 62,3%
- Gia đình học tập: 213.055 gia đình bằng 81,7%;
- Dòng họ học tập: 1.037 dòng họ bằng 78,3%;
- Cộng đồng học tập xã, phường, thị trấn: 190 bằng 93,8%;
- Cộng đồng học tập tổ, bản, tiểu khu: 2.037 bằng 88,8%;
- Đơn vị học học tập 875 đv bằng 98,2%.
Hưởng ứng đợt thi đua “ Mỗi người dân tự học, học tập suốt đời, đáp ứng yêu

cầu phát  triển bền vững trong thời  kỳ  chuyển đổi  số” do Chủ  tịch Hội  Khuyến học
Việt Nam phát động ngày 02/10/2023, Hội Khuyến học tỉnh đã chỉ đạo các cấp Hội
tuyên truyền sâu rộng nội  dung phát  động đến toàn thể  hội  viên  và  nhân dân trong
toàn tỉnh.

Hội Khuyến học tỉnh và các huyện, thành phố đều được công nhận là hội đặc
thù do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, các hoạt động đều có sự quan tâm hỗ trợ kinh
phí của Nhà nước. Tuy nhiên, sự hỗ trợ vẫn chưa đồng nhất giữa các huyện và thành
phố, còn bị ảnh hưởng bởi tư duy và nhận thức của lãnh đạo có thẩm quyền về vai trò
của Hội Khuyến học ở địa phương, đơn vị.

Về thực hiện bộ tiêu chí Công dân học tập theo Quyết định 324/QĐ-HKHVN
ngày  25/10/2023  của  Trung  ương  Hội  cơ  bản  thuận  lợi,  đối  tượng  rõ  ràng.  Một  số
vướng mắc đã có tại phần kiến nghị.

Về  sử  dụng phần mềm đánh giá,  cho điểm “ Công dân học tập” vẫn còn bất
cập, do địa bàn vùng sâu, vùng xa điều kiện kinh tế, xã hội còn khó khăn, trình độ dân
trí còn thấp, chưa trang bị được thiết bị thông minh để cập nhật, đồng thời hạ tần kỹ
thuật chưa phát triển.

Về thực hiện Thông tư 24, 25 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hiện nay mới đang
tổ  chức  triển  khai,  quán  triệt  nội  dung  đến  các  cấp  Hội,  chưa  phát  hiện  những  khó
khăn, vướng mắc gì.

5. Công tác phối hợp
Hội  Khuyến  học  tỉnh  Sơn  La  đã  tổ  chức  Lễ  ký  kết  Chương  trình  phối  hợp

“Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn
2023-2030”trên địa bàn tỉnh Sơn La với các đơn vị: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công
an tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Sơn La;

Thực hiện tốt nội dung ký kết chương trình phối hợp với các tổ chức, các cơ
quan, đơn vị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong triển
khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài,  xây dựng xã hội  học tập. Các cơ
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quan đơn vị, các tổ chức đoàn thể với chức năng nhiệm vụ của mình đã triển khai,
đến các tổ chức thành viên thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động triển khai
thực hiện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh về công
tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Đã phối  hợp với  TP Sơn la tổ chức Lễ công bố TP Học tập toàn cầu. Phối
hợp với Sở  GD&ĐT xét chọn học sinh cho các đợt trao học bổng, phối hợp thẩm
định SGK, xây dựng kế hoạch hỗ trợ mùa thi. Phối hợp với Đoàn TNCSHCM tỉnh
Sơn La tổ chức ra quân đầu xuân, ra quân Mùa hè xanh tình nguyện… tới các vùng
biên giới, vùng sâu, vùng xa khó khăn để cùng trồng cây, trao học bổng. Phối hợp
với Bộ Chỉ huy Bộ đội  Biên phòng tỉnh  tổ chức thành công chương trình “ Xuân
Biên phòng ấm lòng dân bản” tại xã Chiềng Khừa, hyện Mộc Châu …

Phối hợp với Quỹ Học bổng ISHIN ASHAHI đưa 06 học sinh đi du học Nhật
Bản  và  tiếp  tục  tuyển  chọn  được  03  em  tham  gia  đào  tạo  tại  Trung  tâm  Nhật  ngữ
ISSHIN; phối hợp với Hội KH tỉnh Điện Biên trao Học bổng trong chuyến về nguồn;
phối  hợp, kết  nối  với  Học bổng Đông Du tài trợ  xây 01 điểm trường tại  huyện Vân
Hồ,  Báo  Dân  trí  và  Công  ty  May  10  xây  cầu  “Dân  trí  –  Chặm Pộng”  tại  xã  Ngọc
Chiến, huyện Mường La.

Các cấp Hội  Khuyến học cơ  sở   duy trì  tốt  chương trình phối  hợp với  các cơ
quan, đơn vị đã có mối  quan hệ  công tác, triển khai có hiệu quả  phong trào khuyến
học, khuyến tài, học tập thường xuyên, học tập suốt đời, xây dựng XHHT.

Tiêu biểu là Hội Khuyến học Thành phố, Quỳnh Nhai, Mường La, Mai Sơn,
Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công An tỉnh.

6. Công tác kiểm tra, giám sát
Ban Kiểm tra đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024.
Đôn đốc các cơ sở thực hiện tự kiểm tra theo các nội dung yêu cầu theo Kế

hoạch đã ban hành tại Kế hoạch số 12/KH- BKT ngày 23/5/2024 của Ban Kiểm tra
Hội Khuyến học tỉnh Sơn La khóa V (2021 – 2026). Năm 2024, Ban Kiểm tra cấp
tỉnh  đã  tổ  chức  kiểm tra  3  đơn  vị  huyện,  thành  phố  là  Bắc  Yên,  Quỳnh  Nhai  và
thành phố Sơn La.

Hội khuyến học huyện, thành phố đã triển khai thực hiện tốt công tác kiểm
tra các cơ sở Hội trong việc thực hiện phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng
xã hội học tập; hướng dẫn các Hội, Ban Khuyến học cơ sở trong việc trao đổi, học
tập kinh nghiệm lẫn nhau trong thực hiện nhiệm vụ. Theo báo cáo của các huyện,
thành phố, trong năm 2024, đã kiểm tra trên 50% cơ sở hội trực thuộc.

Tiêu biểu là Hội  Khuyến học huyện Thuận Châu, Mộc Châu, Quỳnh Nhai,
Yên Châu, Sốp Cộp, Sông Mã, Mường La, Vân Hồ...

7. Công tác vận động xây dựng quỹ và sử dụng quỹ khuyến học
 Ngay từ đầu năm 2024, Hội Khuyến học tỉnh đã  xây dựng kế hoạch tham mưu

cho  Tỉnh  ủy,  UBND tỉnh  tổ  chức  tuyên  truyền  Kỷ  niệm 112  năm ngày  sinh (1912-
2024)  và 80 năm ngày mất (7/3/1944 – 7/3/ 2024) của Nhà cách mạng - liệt sĩ Tô Hiệu
gắn với việc vận động, tiếp nhận ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ
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và nhân dân các dân tộc tỉnh Sơn La, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, các học
sinh, sinh viên,  các lực lượng vũ  trang...  đóng góp xây dựng “ Quỹ  học bổng Tô
Hiệu” được gần 3.936.000.000 đồng. Các chi hội khuyến học tổ bản, tiểu khu tích
cực vận động xây dựng quỹ khuyến học, thu hội phí đạt kết quả rất tích cực. Tổng
sốquỹ khuyến học toàn tỉnh năm 2024 là 31.840.523.000 đồng, trong đó:

+ Quỹ cấp tỉnh: 16.032.000.000 đồng.
+ Quỹ cấp huyện, thành phố: 4.997.693.000đồng.
+ Quỹ cấp xã, phường, thị trấn: 1.985.678.000 đ
+ Quỹ các Hội, Ban khuyến học trực thuộc Tỉnh hội: 993.181.000 đ
+ Quỹ khuyến học tổ, bản, tiểu khu: 2.126.189.000
+ Quỹ khuyến học gia đình, dòng họ: 5.705.782.000đ
8.  Công  tác  nghiên  cứu  khoa  học,  hội  thảo,  tọa  đàm,  học  tập  kinh

nghiệm
Hội  Khuyến  học  tỉnh  tiếp  tục  triển  khai  đề  tài:  “  Nghiên  cứu  giải  pháp  phát

triển phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ dân tộc Thái tỉnh Sơn La”.
Xây dựng Kế hoạch, Tờ trình xin chủ trươnng Tỉnh ủy để triển khai nghiên cứu

và biên soạn cuốn “Lịch sử  Hội  Khuyến học tỉnh Sơn La giai  đoạn 2001-2026”.Ban
Thường  vụ Tỉnh ủy đã có Kết luận số 1172-KL/TU ngày 30/7/2024 Kết luận của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương nghiên cứu, biên soạn cuốn “ Lịch sử Hội
Khuyến học tỉnh Sơn La giai đoạn 2001-2026”, Hội đã bắt đầu triển khai các bước
theo Kế hoạch.

Tiếp đón hỗ trợ Hội Khuyến học tỉnh Thái Nguyên tổ chức Hội nghị sơ kết 6
tháng đầu năm 2024 và trao đổi kinh nghiệm về lĩnh vực chuyển đổi số trong công
tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Hội Khuyến học tỉnh Sơn La đăng cai tổ chức thành công Chương trình Tọa
đàm Cụm Khuyến  học  số  I  –  các  tỉnh  Tây  Bắc  với  chủ đề:  “Giải  pháp  nâng  cao
chất lượng các mô hình học tập theo Quyết định 387 và 677 của Thủ tướng Chính
phủ  giai  đoạn  2021-  2030”,Đ/c  Lê  Mạnh  Hùng,  Phó  Chủ  tịch  kiêm Tổng  thư  ký
TW Hội KHVN (Phụ trách Cụm khuyến học số I - các tỉnh Tây Bắc) dự chỉ đạo,
cùng sự tham dự của gần 40 đại biểu Hội Khuyến học 8 tỉnh  trong cụm.

Kỷ niệm 55năm thực hiện Di chúc thiêng liêng của Người, Hội Khuyến học
tỉnhSơn  La  tổ  chức  Tọađàm  với  chủ đề: Tư  tưởng  Hồ  Chí  Minh  về  “Học  tập
thường xuyên, học suốt đời, xây dựng xã hội học tập”.Tham dự Tọa đàm có trên
50 đại biểu  là lãnh đạo Văn phòngUBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân
vận  Tỉnh  ủy,  sở  GD & ĐT,  Hội  Khuyến  học  12  huyện,  thành  phố  và  Hội  (Ban)
Khuyến học các cơ quan trực thuộc Hội Khuyến học tỉnh.àm là dịp để  mọi người
chia sẻ,  trao đổi kinh nghiệm trong quá rình 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ
tịch Hồ Chí Minh vào điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn
vị…, qua đó rút ra những bài học hay giúp cho mỗi cán bộ,đảng viên, người lao
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động  nâng  cao  nhận  thức  về  tầm  quan  trọng  của  việc  hoàn  thiện  bản  thân  về
phẩm chất đạo đức, năng lực làm việc trong thời đại mới.

Nhân  dịp  kỷ  niệm  70  năm  ngày  chiến  thắng  lịch  sử Điện  Biên  Phủ,  Hội
Khuyến  học  tỉnh  đã  tổ  chức  chuyến  đi  về  nguồn,  trao  đổi  kinh  nghiệm với  Hội
Khuyến học  tỉnh Điện Biên,  đồng thời  phối  hợp trao  30 suất  Học  bổng cho các
em học sinh Lớp 12 có hoàn cảnh khó khăn của huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên
chuẩn bị thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024.

Hội khuyến học huyện Mộc Châu đã tổ chức đoàn cán bộ hội đi học tập kinh
nghiệm và tham quan các mô hình học tập tiêu biểu của các tỉnh miền xuôi có phong
trào khuyến học xuất sắc.

9. Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và phối hợp tổ
chức các hoạt động tại Trung tâm HTCĐ

Năm 2024, Hội Khuyến học tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác
nghiệp vụ hội, trong đó chú trọng công tác theo dõi, tổng hợp kết quả từng lĩnh vực
hoạt động, hướng dẫn báo cáo số liệu, xác định nội dung đúng với nhiệm vụ thực tế
triển khai, sắp xếp nội dung trong xây dựng báo cáo; chỉ đạo triển khai thực hiện công
tác văn thư, lưu trữ của Hội theo chương trình chuyển đổi số quốc gia và của tỉnh, số
hóa công tác văn thư; hoàn thiện Kế hoạch, Thể lệ, bộ câu hỏi và đề cương“ Hội thi
cán bộ khuyến học giỏi tỉnh Sơn La lần thứ IV năm 2024”; chỉnh sửa biên tập lại tài
liệu tập huấn nghiệp vụ cán bộ Hội toàn tỉnh.

Các cấp Hội cơ sở đã tích cực quán triệt, triển khai thực hiện tốt các văn bản
chỉ đạo của Tỉnh hội, để đưa hoạt động nghiệp vụ vào nề nếp ngay từ đầu năm; tích
cực chuẩn bị tổ chức “Hội thi cán bộ khuyến học giỏi năm 2024”.Đã có 6/12 huyện,
thành phố gồm: Hội Khuyến học huyện Sông Mã, Thuận Châu, Mộc Châu, Vân Hồ,
Sốp Cộp và thành phố  Sơn La tổ  chức Hội  thi.  Kết  quả:  127/149, đạt  tỷ lệ  85% thí
sinh tham gia dự thi được công nhận “ Cán bộ khuyến học giỏi cấp huyện” năm 2024.

Hội thi “Cán bộ khuyến học giỏi” tỉnh Sơn La lần thứ IV năm 2024 được tổ
chức trong 2 ngày ( từ ngày 30/ 9 đến ngày 01/ 10/ 2024), cũng là dịp kỷ niệm 16
năm ngày khuyến học Việt  Nam ( 02/10/2008 – 02/10/2024), 28 năm ngày thành
lập  Hội  Khuyến  học  Việt  Nam (  02/10/1996  –  02/10/2024),  phát  động  “  Tuần  lễ
hưởng ứng học tập suốt  đời” năm 2024 với  chủ đề:  “ Phát triển văn hóa đọc thúc
đẩy học tập suốt đời”. Tổng số: có 17 đội gồm: 12/12 huyện, thành phố và 5/29 đơn
vị trực thuộc Tỉnh hội tham gia Hội thi với 58 thí sinh dự thi. Kết quả, đạt Danh hiệu
Cán bộ khuyến học giỏi:  51/58 thí = 87,9%; Không đạt: 07 thí sinh = 12,1%.

Hội Khuyến học các cấp đã phối hợp  mở 145 lớp tập huấn nghiệp vụ công
tác khuyến học cho 5.145 lượt cán bộ khuyến học cơ sở; phối hợp với Trung tâm
học tập cộng đồng mở 180 lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật và mô hình sản xuất,
xóa mù chữ và dạy tiếng Thái với 10.319 người tham gia.

 Tiêu  biểu  là  Hội  Khuyến  học  các  huyện:  Sông  Mã,  Mộc  Châu,  Bắc  Yên,
Vân Hồ, Sốp Cộp, Mai Sơn, và Thành phố Sơn La…

10. Công tác thi đua, khen thưởng
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Xác định công tác thi đua, khen thưởng có vai trò quan trọng thúc đẩy phong
trào  khuyến học,  khuyến tài  phát  triển mạnh mẽ,  đồng thời  là  động lực  thôi  thúc
đội  ngũ  cán bộ  hoạt  động chất  lượng và hiệu quả  hơn.  Vì  vậy,  ngay từ đầu năm,
Hội Khuyến học tỉnh chú trọng xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua.
Cụ thể là: Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01/CT- UBND ngày 03/01/2024 của Chủ
tịch UBND tỉnh Sơn La về phát động phong trào thi đua với chủ đề:“Đoàn kết, kỷ
cương,  đổi  mới,  sáng  tạo,  đẩy  mạnh  thi  đua  thực  hiện  thắng  lợi  Kế  hoạch  phát
triển kinh tế  - xã hội,  từng bước xây dựng tỉnh Sơn La phát triển xanh, nhanh và
bền vững”; phát động thi đua tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2023, triển khai
công tác năm 2024; xây dựng Kế  hoạch triển khai  phong trào “  Cả nước thi  đua
xây dựng xã hội  học tập,  đẩy mạnh học tập suốt  đời  giai  đoạn 2023 -  2030” trên
địa bàn tỉnh Sơn La.

Kết quả công tác thi đua khen thưởng năm 2024 của các cấp hội:
Tổng số 23.344 lượt khen, tổng số tiền 6.260.911.000 đồng, trong đó:
- Hội Khuyến học tỉnh Sơn La đã trao khen thưởng 78 tập thể, 1.406 cá nhân

với tổng số tiền là: 964.950.000 đồng;
Phối  hợp  với  TW  hội  KHVN  tổ  chức  Lễ  vinh  danh  trao  học  bổng  “  Học

không  bao  giờ  cùng”,  tại  buổi  lễ đã  trao  202  suất  khen,  tổng  số  tiền  là:
319.500.000đ cho Người lớn học tập xuất sắc, học sinh đạt học sinh giỏi quốc gia,
các vận động viên đạt huy chương quốc tế, các vị  được phong học hàm Phó Giáo
sư,  học vị Tiến sĩ,  các vị được phong tặng danh hiệu Nhà giáo ưu tú đã có thành
tích xuất sắc trong phong trào “Học không bao giờ cùng” năm 2024.( trong đó TW
Hội KHVN trao 50 suất là 150.000.000đ cho Nông dân học tập tiêu biểu);

Trao học bổng “ Nuôi em khuyến học” cho 12 hs của 12 huyện, thành phố
với  số  tiền  là:  72.000.000  đồng;  Hỗ  trợ  06  em  hs  theo  chương  trình  học  bổng
Ashahi là 36.000.000 đồng;

- Hội khuyến học huyện, thành phố khen  559  cán bộ giáo viên và trao 1.283
suất  khen  cho  học  sinh,  tổng  số  tiền  là  588.805.000đ;  chi  tiền  “nuôi  em  khuyến
học”cho  16  em,  với  số  tiền  học  bổng  là  500.000đ/1  tháng/1  HS  bằng  tiền  là
80.000.000đ; tặng 26 “mái ấm tình thương” cho HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,
với số tiền là 780.000.000 đồng.

-  Hội  Khuyến  học  cấp  xã  khen  thưởng,  tặng  quà,  tặng  học  bổng  là  19.560
lượt, số tiền là 2.012.466.000 đồng.

Tiêu  biểu  là  Hội  Khuyến  học  huyện  Sông  Mã,  Mai  Sơn,  Thành  phố,  Mộc
Châu, Trường THPT Tô Hiệu.

- Các Ban khuyến học cơ quan trực thuộc Tỉnh hội trao tặng quà, học bổng
bằng số tiền là 457.190.000đ, nhận đỡ đầu học sinh đặc biệt khó khăn với số  tiền
mỗi  tháng  là  500.000đ/1  tháng/1  HS,  tổng  số  196  cháu  bằng  số  tiền  là
980.000.000đ.  Tiêu  biểu là  Ban Tuyên giáo  TU,  Ban Dân vận TU,  Liên  hiệp hội
phụ nữ tỉnh, Hội Khuyến học BĐBP tỉnh, Công an tỉnh…

11. Chung tay khắc phục hậu quả thiên tai
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Thực hiện lời  kêu gọi  của Trung ương Hội  Khuyến học Việt  Nam, Ủy ban
Mặt  trận Tổ  quốc Việt  Nam tỉnh Sơn La về ủng hộ  và  hỗ  trợ,  giúp đỡ   học sinh
vùng ảnh hưởng bão lũ,  Hội  Khuyến học tỉnh Sơn La đã kêu gọi  tới  toàn thể  cán
bộ, hội viên trong toàn tỉnh ủng hộ nhân dân vùng bị bão lũ.

Tổng số  tiền vận động được:  553.532.000 đồng và hiện vật  ước tính thành
tiền khoảng 120.000.000 đồng. Trong đó:

Từ Quỹ Học bổng Tô Hiệu: 93.000.000đ. Cán bộ, hội viên Hội Khuyến học
các cấp tỉnh Sơn La ủng hộ: 55.200.000đ.

Hội  Khuyến học thành phố  Hồ  Chí  Minh,  Hội  Khuyến học tỉnh Tây Ninh,
Quảng  Nam,  Nam Định,Thừa  Thiên  Huế,  thành  phố  Hà  Nội,  Hệ  thống  giáo  dục
NQH, đã ủng hộ bằng tiền mặt là 403.325.000 đồng. Nhóm Fan ca sỹ Nguyễn Trần
Trung Quân ủng hộ balo và vở học sinh.

Với số tiền và hiện vật trên, Hội Khuyến học tỉnh đã trực tiếp đến các trường
và  học  sinh  bị ảnh  bão  lũ  của  tỉnh  Sơn  La  trao  752  suất  học  bổng  với  số  tiền
441.000.000đ  và  520  balo  học  sinh,  2.000  tập  giấy  trắng,  200  thùng  quần  áo;  40
thùng sách.

Trao  ủng  hộ  trường  THCS  xã  Tạ  Khoa  huyện  Bắc  Yên  15.000.000  đồng,
Trường Tiểu học Chiềng Nơi huyện Mai Sơn 15.000.000  đồng, Trường Mầm Non
Hoa sữa xã Pú Bẩu huyện Sông Mã 22.000.000 đồng để tu sửa lại trường học do bị
nước lũ cuốn trôi, ngập lụt.

Gửi trao ủng hộ học sinh vùng lũ các tỉnh Yên Bái, Lào Cai, Hà Giang, Phú
Thọ, Tuyên Quang, số tiền là 40.000.000 đồng.

Gửi về Quỹ Hội Khuyến học Việt Nam: 20.000.000đ để trao hỗ trợ cho các
em học sinh vùng lũ tên toàn quốc.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
Năm  2024,  phong  trào  khuyến  học,  khuyến  tài,  xây  dựng  xã  hội  học  tập

của tỉnh đã đạt nhiều kết quả rất đáng phấn khởi: Công tác tham mưu cho cấp ủy
và chính quyền về công tác khuyến học ngày càng chất lượng và rõ nét; Công tác
tuyên  truyền  ngày  càng  mở  rộng,  nhất  là  việc  ứng  dụng  công  nghệ  thông  tin,
chuyển  đổi  số  vào  hoạt  động  tuyên  truyền  phát  huy  hiệu  quả  tích  cực,  thu  hút
được sự quan tâm của toàn xã hội đối với công tác khuyến học; Công tác củng cố,
kiện  toàn  tổ  chức  hội  được  chú  trọng,  số  hội  viên  tăng  lên  đáng  kể  so  với  năm
2023;  công  tác  phối  hợp  được  triển  khai  tích  cực,  hiệu  quả;  công  tác  vận  động
xây dựng quỹ  khuyến học đạt  được kết  quả  tốt;  phong trào thi  đua xây dựng và
đăng  ký  các  mô  hình  học  tập:  “Gia  đình  học  tập”,  “Dòng  họ  học  tập  ”,  “Cộng
đồng học  tập”,  “đơn vị  học  tập”,  “Công dân học  tập” được  duy trì;  vai  trò  hoạt
động của các Trung tâm học tập cộng đồng được phát huy; công tác thi đua, khen
thưởng đã kịp thời động viên tinh thần học tập của học sinh, vượt khó vươn lên,
động viên tinh thần thầy cô giáo trong giảng dạy, góp phần nâng cao chất  lượng
giáo  dục  và  đào  tạo,  động  viên  người  lớn  tích  cực  học  tập  suốt  đời,  góp  phần
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nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, từ đó góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ
tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đặc biệt, sự kiện thành phố Sơn La được
UNESCO ghi danh vào “ Mạng lưới thành phố  học tập toàn cầu” là niềm tự hào
của thành phố Sơn La nói riêng và của tỉnh Sơn La nói chung, đây sẽ là động lực
thúc đẩy phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong toàn
tỉnh lên tầm cao mới.

2. Tồn tại, hạn chế
Phong  trào  khuyến  học,  khuyến  tài,  xây  dựng  xã  hội  học  tập,  học  tập  suốt

đời ở cơ sở chưa đồng đều, một số cán bộ Hội Khuyến học các xã, phường, thị trấn
chuyên môn còn hạn chế, thường xuyên thay đổi, kiêm nhiệm nhiều công việc nên
không  dành  thời  gian  cho  công  tác  khuyến  học.  Công  tác  đẩy  mạnh  xây  dựng
XHHT chưa  thật  sự  quyết  liệt,  một  số  lĩnh vực  như  mở  các  loại  hình học  tập về
khoa học kĩ thuật, kĩ năng ứng dụng chuyển đổi số, hoạt động ở các TTHTCĐ vẫn
chưa chuyển biến mạnh mẽ...

Công tác vận động xây dựng quỹ  khuyến học một  số  nơi  còn hạn chế,  tinh
thần đóng góp hội phí của hội viên chưa cao.

Một số cán bộ lãnh đạo vẫn chưa thực sự quan tâm chỉ đạo, nên tổ chức triển
khai thực hiện các hoạt động Hội gặp khó khăn, hiệu quả chưa cao.

Nền tảng hạ tầng kỹ thuật ở địa bàn vùng sâu, vùng xa chưa được quan tâm
đầu tư, chưa đáp ứng được yêu cầu theo sự phát triển của thời đại.

3. Kiến nghị, đề xuất
3.1. Đề nghị Hội Khuyến học Việt Nam:
- Đề  xuất với Chính phủ ban hành quy định thống nhất trong toàn quốc về cơ

cấu tổ chức, bộ máy Hội Khuyến học cấp tỉnh để đáp ứng yêu cầu tổ chức triển khai
thực hiện nhiệm vụ công tác khuyến học, khuyến tài,  xây dựng xã hội  học tập ngày
càng cao trong giai đoạn mới.

-  Tiếp  tục  phối  hợp  với  Trường  Đại  học  Mở  Hà  Nội  hoàn  thành  phần  mềm
“Công dân học tập” theo tiêu chí mới và tích hợp các mô hình học tập; tiếp tục hỗ trợ
các địa phương tập huấn ứng dụng phần mềm “Công dân học tập” theo tiêu chí mới.

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư
số  24/2023/TT-BGDĐT,  ngày  11/12/2023,  của  Bộ  Giáo  dục  và  Đào  tạo  Quy  định  về
đánh  giá,  công  nhận  “Đơn  vị  học  tập”  cấp  huyện,  tỉnh;  Thông  tư  số  25/2023/TT-
BGDĐT,  ngày  27/12/2023,  của  Bộ  Giáo  dục  và  Đào  tạo  Quy  định  về đánh  giá,  công
nhận “Cộng đồng học  tập”  cấp xã,  huyện,  tỉnh để  thực  hiện tốt  nhiệm vụ  xây  dựng xã
hội học tập cho phù hợp.

- Chỉ đạo thống nhất việc đánh giá “Đơn vị học tập” cấp xã đối với các đơn
vị (trạm y tế xã, các cơ quan thuộc UBND xã, tổ sản xuất kinh doanh…) trên địa
bàn xã  không thuộc đối tượng đánh giá theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT của
Bộ Giáo dục ngày 11/12/2023 đánh giá đơn vị học tập cấp huyện.
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- Xem  xét  sửa  đổi/  bổ  sung  một  số  nội  trong  Quyết  định  số  324/QĐ-
KHVN ngày 25/10/2023:

+ Tại  Phụ lục IV, Tiêu chí  1,  chỉ tiêu 2:  "Tham gia học tập tại  các cơ  sở
GDTX, các thiết chế văn hóa, các trung tâm dạy nghề trong xã"; điều này đối với
cán bộ, công nhân viên là không thể.

+ Tại Phụ lục IV, Tiêu chí 2, chỉ tiêu 6: "Sử dụng ngoại ngữ để hiểu được
những hướng dẫn cơ bản khi sử dụng sản phẩm gia dụng, chăn nuôi, trồng trọt";
nội dung này không phù hợp với cán bộ công nhân viên.

+ Cách dùng từ "cán bộ công nhân viên" cũng không phù hợp.
3.2. Đối với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Tham mưu với Tỉnh ủy ban hành văn

bản chỉ đạo cho phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ về “Xây dựng xã hội học tập giai
đoạn 2021 - 2030” của Chính phủ;

3.3. Đề nghị các cấp ủy, chính quyền tiếp tục quan tâm tới công tác khuyến
học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Cụ thể:

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong
việc  tuyên  truyền  các  đường  lối,  chủ  trương  của  Đảng,  Nhà  nước  về  công  tác
khuyến học,  khuyến tài,  xây dựng xã  hội  học  tập để  mọi  cán bộ,  nhân viên cũng
như nhân dân thấy được mục đích, ý nghĩa, nhiệm vụ, ý thức trách nhiệm thực hiện
các nhiệm vụ xây dựng XHHT.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến
tài, xây dựng xã hội học tập của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc quyền quản lý.

- Tăng cường mở  các lớp học cho nhân dân với các nội dung: tuyên truyền
đường lối, chính sách của Đảng, các kiến thức về khoa học nông nghiệp, khoa học
công nghệ, về thương mại dịch vụ… tại các Trung tâm học tập cộng đồng.

-  Có  chính  sách  đãi  ngộ,  động  viên  khen  thưởng  kịp  thời  cho  công  tác
khuyến học, cho cán bộ, nhân dân tích cực thực hiện công tác khuyến học như các
loại phụ cấp, các hình thức khen thưởng của Đảng, Nhà nước.

III.PHƯƠNG HƯỚNG,NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025
Năm 2025 là năm tập trung cao độ  triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội

Hội  Khuyến học Việt  Nam lần thứ  VI,  Nghị  quyết  Đại  hội  Hội  Khuyến học tỉnh
Sơn La lần thứ V, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Hội  Khuyến học cùng toàn Đảng, toàn
dân,  toàn  quân  và  toàn  xã  hội  phấn  đấu  thực  hiện  thắng  lợi  Nghị  quyết  Đại  hội
Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, thi đua lập thành
tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ
XIV, nhiệm kỳ 2026 – 2030 của Đảng. Công tác khuyến học năm 2025 tập trung
vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Công tác tham mưu:
Các  cấp  hội  tích  cực,  chủ động  tham mưu  với  các  cấp  ủy,  chính  quyền  về

thực  hiện  các  đường  lối,  chính  sách,  bố  trí  kinh  phí  cho  nhiệm vụ  xây  dựng  các
mô hình học tập trong kế hoạch ngân sách hàng năm của HĐND các cấp (kinh phí
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để thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT theo các văn bản
chỉ đạo  của  Chính  phủ  như  Quyết  định  1373/QĐ-TTg  ngày  30/7/2021  về  Xây
dựng  xã  hội  học  tập  giai  đoạn  2021-  2030;  Quyết  định  387  và  677  về  xây  dựng
các  mô  hình  học  tập  (công  dân,  gia  đình,  dòng  học,  cộng  đồng,  đơn  vị  học  tập).
Đặc biej tổ chức Đại ội biểu dương các điển hình tiêu biểu năm 2025.

Tham  mưu  tổ  chức  vận  động  ủng  hộ  Quỹ  học  bổng  các  cấp,  Quỹ  học
bổng  Tô  Hiệu  với  chủ đề  “Khuyến  học,  khuyến  tài  Sơn  La  lớn  lên  cùng  đất
nước” nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của năm 2025.

2. Công tác Thông tin Tuyên truyền:
Các cấp hội  tổ  chức sâu rộng,  hiệu quả  công tác  thông tin  tuyên truyền về

các  đường  lối,  chủ  trương  của  Đảng,  Nhà  nước,  của  các  cấp  hội  về  khuyến  học,
khuyến tài, xây dựng XHHT, đặc biệt vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn…Duy trì và
nâng cao chất lượng nội dung tin bài trên báo, đài và các trang thông tin điện tử.

Đẩy mạnh việc học tập và làm theo gương sáng của Chủ tịch Hồ  Chí Minh
theotư  tưởng lấy tự  học làm cốt,  học không bao giờ  cùng trong xây dựng các mô
hìnhhọc tập, về phương thức học tập mọi lúc mọi nơi trên cơ sở khai thác, sử dụng
công nghệ thông tin. Xuất bản bản tin khuyến học Sơn La số 37 năm 2025.

Duy  trì  có  hiệu  quả  chuyên  mục  khuyến  học  trên  Đài  Phát  thanh  Truyền
hình  tỉnh,  Báo  Sơn  La,  Báo  điện  tử  Sơn  La,  nâng  cao  chất  lượng,  nội  dung  bản
tin, bài viết…đăng tải trên hệ thống truyền thông như: Báo, phát thanh, truyềnhình,
Website, fanpage, zalo, facebook..

Duy trì chương trình phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh
và Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La để nâng cao chất lượng tin bài đến từ cơ ở Đảng.

3. Tiếp tục củng cố xây dựng các cấp hội vững mạnh:
Các  cấp  hội  đẩy  mạnh  công  tác  phát  triển  hội  viên,  chú  trọng  phát  triển

hội  viên  trong  khối  các  cơ  quan  hành  chính  nhà  nước,  khối  doanh  nghiệp,  lao
động nông thôn trong các hợp tác xã, học sinh sinh viên trong các trường PTTH,
trung tâm GDTX, các trường đại học cao đẳng. Phát triển hội viên là đảng viên.

Hội  Khuyến  học  tỉnh  chuẩn  bị đầy  đủ  mọi  điều  kiện  trình  Tỉnh  tỉnh  phê
duyệt  kế  hoạch  tổ  chức  Đại  hội  đại  biểu  Hội  Khuyến  học  tỉnh  Sơn  La  khóa  VI
nhiệm kỳ 2026 – 2030;

Xây  dựng  kế  hoạch,  dự  toán  kinh  phí  cho  Trưởng  Cụm  Khuyến  học  số  I
đi  kiểm  tra,  giám  sát,  chỉ đạo  hoạt  động  khuyến  học  của  9  tỉnh  Tây  Bắc,  theo
quyết  định  195/QĐ-BCH  ngày  24/6/2024  của  Ban  Chấp  hành  Trung  ương  Hội
Khyến học Việt Nam.

Tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác xây dựng, phát triển và nâng cao chất
lượng tổ chức hội khuyến học trong thời đại công nghệ số. Tổ chức Hội nghị triển
khai  bộ  công  cụ đánh  giá  “Công  dân  học  tập”  với  các  đối  tượng  học  sinh,  sinh
viên.
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Hội  Khuyến  học  huyện,  thành  phố,  xã  phường  chuẩn  bị  chu  đáo  xây
dựng Kế  hoạch tổ  chức Đại  hội  cấp mình trình cấp có thẩm quyền phê duyệt  Đại
hội Hội khuyến học năm 2026.

Các  cấp  hội  tổ  chức  Hội  nghị  sơ  kết  6  tháng  đầu  năm,  tổng  kết  công  tác
khuyến  học  năm  gắn  với  công  tác  thi  đua  khen  thưởng;  công  tác  chuẩn  bị tổ
chức Đại hội Hội Khuyến học các cấp.

4.  Triển  khai  thực  hiện  các  Quyết  định  của  Thủ  tướng  Chính  phủ  và
của tỉnh về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2023 – 2030:

Các  cấp  hội  đẩy  mạnh  thi  đua  xây  dựng  các  mô  hình  học  tập  theo  Quyết
định  387/QĐ-TTg  ngày  25/3/2022;  Quyết  định  số  677/QĐ-TTg  ngày  03/6/2022,
gắn  với  xây  dựng  đời  sống  văn  hóa;  xây  dựng  nông  thôn  mới,  đô  thị  văn  minh
và  xây  dựng  khối  đại  đoàn  kết  dân  tộc;  vận  động  hội  viên,  các  tập  thể,  cá  nhân
triển  khai  thực  hiện  các  chủ  trương,  đường  lối  của  Đảng,  nhà  nước  về  khuyến
học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập có hiệu quả.

Hội Khuyến học huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức có chất lượng
hội  nghị tập huấn nghiệp vụ khuyến học, hướng dẫn việc thực hiện công nghệ  số
vào đăng ký,  đáng giá,  công nhận các mô hình học tập.Xây dựng kế  hoạch,  triển
khai thực hiện, kiểm tra, đánh giá các mô hình học tập cấp cơ sở hội.

5. Ký kết các chương trình phối hợp:
Các  cấp  hội  tiếp  tục  mở  rộng  việc  ký  kết  chương  trình  phối  hợp,  triển

khai thực hiện có hiệu quả  chương trình đã ký kết  giữa các ban, ngành, đoàn thể,
các lực lượng vũ  trang, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, gắn kết,  chia sẻ  và
thúc đẩy các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT.

Tổ  chức  Hội  nghị  sơ  kết  đánh  giá  kết  quả  phối  hợp  với  các  ngành,
các  cấp  (Đảng  ủy  Khối  các  cơ  quan  và  DN  tỉnh,  Sở  GD  &  ĐT,  các  lực  lượng
vũ trang …).

Tiếp  tục  ký  kết  với  Ban  Tuyên  giáo  tỉnh  ủy,  Báo  Sơn  La,  Đài  Phát
thành  truyền  hình  tỉnh  về  công  tác  tuyên  truyền  nêu  gương  sáng  khuyến  học
tiêu biểu; gương người tốt, việc làm hay…

Hội  Khuyến  học  huyện,  thành  phố đẩy  mạnh  có  chất  lượng  công  tác
phối  hợp với  Trung tâm Truyền thông -  Văn hóa,  xây dựng bản tin  Khuyến học,
tuyên  truyền  về  những  tấm  gương  tiêu  biểu  trong  phong  trào  học  tập  thường
xuyên,  học  suốt  đời,  gương  sáng  hiếu  học,  các  mô  hình  theo  Quyết  định
387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022; Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022.

6. Công tác kiểm tra, giám sát của Hội:
Xây  dựng  Kế  hoạch,  chương  trình  kiểm  tra,  giám  sát  năm  2025  đối

với  Hội  Khuyến  học  12  huyện,  thành  phố,  Hội  (Ban)  Khuyến  học  các  cơ  quan
trực thuộc Tỉnh hội trong việc thực hiện Điều lệ Hội.

Phối  hợp  với  Ban  Tuyên  giáo  Tỉnh  ủy,  Sở GD  &  ĐT  tổ chức  đoàn  kiểm
tra  đánh  giá  hoạt  động  công  tác  khuyến  học  cơ  sở,  việc  đánh  giá,  bình  xét  công
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nhận  các  mô  hình  học  tập  theo  các  văn  bản  chỉ đạo  của  Đảng,  Chính  phủ,  TW
Hội KHVN, của Bộ GD & ĐT và của Tỉnh về xây dựng xã hội học tập giai đoạn
2021-2030. Hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCĐ).

7. Công tác vận động xây dựng quỹ:
Đẩy  mạnh  công  tác  vận  động  xây  dựng  Quỹ  khuyến  học  các  cấp,  đa  dạng

các  hình  thức  vận  động.  Phấn  đấu  năm  2025,  Quỹ  khuyến  học  các  cấp  hội  tăng
thêm 20%so với năm 2024.

Tiếp  tục  vận  động  xây  dựng  Quỹ  học  bổng  Tô  Hiệu  tỉnh  Sơn  La  phấn
đấu tăng từ 2 tỉ trở lên.

Hoàn  thiện  qui  chế  các  quỹ  học  bổng,  thực  hiện  tốt  việc  quản  lý,  sử
dụng quỹ đúng quy định.

Hội  Khuyến  học  các  cấp  cơ  sở  vận  động100%  hội  viên  trong  chi  hội
(Ban)khuyến học đóng góp hội phí, quỹ hội hàng năm theo quy định.

8.Công  tác  nghiên  cứ đề  tài  khoa  học  và  học  tập  kinh  nghiệm  công
tác khuyến học:

Tiếp  tục  triển  khai  nghiên  cứu  khoa  học  đề  tài:  “Nghiên  cứu  giải  pháp
phát  triển  phong  trào  học  tập  suốt  đời  trong  gia  đình,  dòng  học  dân  tộc  Thái,
dân tộc Mông ở Sơn La”.

Tổ chức,  triển  khai  biên  soạn  cuốn  Lịch  sử Hội  Khuyến  học  tỉnh  Sơn
La 25 năm (2001- 2026).

Tổ  chức  Tọa  đàm  nhân  kỷ  niệm  ngày  truyền  thống  Ngày  Khuyến  học
Việt Nam 02/10.

-  Tổ  chức  Đoàn  cán  bộ  Hội  khuyến  học  tỉnh  đi  học  tập  kinh  nghiệm  xây
dựng và đánh giá các mô hình học tập của một số tỉnh phía Nam.

9. Công tác thi đua khen thưởng:
Các  cấp  hội  tham  gia  đầy  đủ  các  phong  trào  thi  đua,  các  cuộc  vận  động

lớn của địa phương.  Đẩy mạnh phong trào thi  đua yêu nước khuyến học,  khuyến
tài, xây dựng XHHT từ cơ sở.

Tăng cường việc khen thưởng khuyến học,khuyến tài, việc hỗ  trợ học bổng
cho học sinh, sinh viên, người học.

Tổ  chức  Lễ  trao  học  bổng  “Học  không  bao  giờ  cùng”  năm  2025,  nhân
kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1910- 19/5/2025);

Tổ  chức  Lễ  trao  học  bổng  Tô  Hiệu  và  vận  động  Quỹ  Học  bổng  Tô
hiệu nhân  dịp  kỷ  niệm  113  năm  ngày  sinh  (1912-2025)  và  81  năm  ngày  mất
của Nhà Cách mạng - Liệt sỹ Tô Hiệu (7/3/1944- 7/3/2025).

Tổ chức Đại hội biểu dương các mô hình học tập theo Quyết định 387/QĐ-
TTg  ngày  25/3/2022;  Quyết  định  677/QĐ-TTg  ngày  03/6/2022  của  Chính  phủ
(Công  dân  học  tập,  gia  đình,  dòng  họ,  đơn  vị,  cộng  đồng  học  tập  theo…Khen
thưởng biểu dương học sinh, sinh viên vượt khó hiếu học….).
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Hội  Khuyến  học  huyện,  thành  phố  xây  dựng  kế  hoạch  trình  UBND  xét
cấp  kinh  phí  tổ  chức  Đại  hội  biểu  dương  các  mô  hình  học  tập  theo  Quyết  định
387/QĐ-TTg  ngày  25/3/2022  và  Quyết  định  677/QĐ-TTg  ngày  03/6/2022  của
Chính  phủ(các  mô  hình  Công  dân  học  tập,  gia  đình,  dòng  họ,  đơn  vị,  cộng
đồng học tập.

10. Các công tác khác:
Mua  sắm  trang  thiết  bị  của  phụ  vụ  làm  việc  cơ  quan  Văn  phòng  Hội

Khuyến học tỉnh theo Công văn số  75/PCVB- VPUB ngày 19/4/2024 về  việc xin
kinh phí sửa chữa và mua sắm trang thiết bị trụ sở làm việc Hội Khuyến học tỉnh.

Tích  cực  tham  gia  các  hoạt  động  do  cấp  ủy  Đảng,  chính  quyền,  Mặt  trận
tổquốc và các đoàn thể chính trị xã hội phát động.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác khuyến học năm 2024, phương hướng,
nhiệm vụ trọng công tác năm 2025 của Hội Khuyến học tỉnh Sơn La.

Nơi nhận:
- TW Hội KHVN;
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban tuyên giáo TU, Ban Dân vận TU ;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Các đc UVBCH Tỉnh hội;
- Hội Khuyến học huyện, thành phố;
- Hội, Ban Khuyến học trực thuộc;
- Lưu VT, VP.

TM. HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH


